SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 1

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA GASPAR–2

SC Nº 013/2024.  Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e 3

quatro, às treze horas e trinta minutos, realizou-se a reunião na sede do Projeto 4

“Fábrica”, sito a Rua Itajai, 2300, Poço Grande, Gaspar. Participaram os 5

seguintes conselheiros: Thaise de Quadros, representante suplente da 6

Secretaria de Assistência Social; Vanessa Regina Sada, representante suplente 7

da Secretaria de Assistência Social; Maria Jacira Demmer, representante 8

titular da Conferencia Vicentina; Maria Dolores Zimmermann Dalmagro, 9

representante suplente da Conferência Vicentina; Cristiane Brandt Stapait, 10

representante titular da APAE; Joice Vieira, representante suplente da APAE; 11

Luciane Silvia Bailler, representante suplente da Secretaria de Educação; 12

Barbara Daniela de Oliveira Deckert Bencke, representante suplente da 13

Secretaria de Educação; Maicon de Borba, representante titular da Secretaria de 14

Educação; Eliane Schmitt Salgado, representante titular da AMA; Lucimara 15

de Oliveira Scwartz, representante titular do Hospital; Sabrina Alice Schmitz, 16

representante suplente do Hospital; Marília Regina Hartmann, representante 17

suplente do IFSC; Daniella de Andrade, representante titular da Cruz Azul; 18

Vivian Laps da Silva de Lima, representante suplente da Cruz Azul; Marcio 19

Sansão, representante do Conselho Tutelar; além dos representantes das 20

entidades eleitas para o novo colegiado 2024/2026, conforme lista de presença 21

anexa, onde os mesmo serão nomeados através de decreto próprio; e Amanda 22

Fischer Miguel, representando a assessoria do CMDCA. A Presidente Sra. 23

Maria Jacira Demmer agradeceu a presença de todos, realizando um discurso de 24

agradecimento aos conselheiros atuais e boas vindas aos novos conselheiros e 25

seguiu a pauta da plenária: 1) Lei Orçamentária: Solicitado que a conselheira 26

Luciane explicasse sobre a mesma e colocado em votação; DELIBERAÇÃO 27

DA PLENÁRIA: APROVADA, PORÉM MENCIONAR QUE DEVE ESTAR 28

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2

ATRELADA AO FINANCEIRO DAS CONTAS FIA ENCAMINHAR OFÍCIO 29

A SAS; 2) Ofício solicitação entidade OLAKUNDE: Contextualizado a 30

situação, conforme ofício de 03 de setembro/2024/OLAKUNDE/TREVISOL 31

ADVOCACIA, onde a entidade solicita revisão da decisão de cancelamento do 32

projeto “Preparação para o Mundo do Trabalho”; Explicado que a decisão 33

tomada pela plenária em 07 de dezembro de 2023 e em resolução n° 20/2023, 34

foram baseadas em análise de 3 comissões e posteriormente em plenária, onde 35

foram disponibilizados prazos esclarecimentos dos apontamentos que levara a 36

decisão a entidade, mas que não fica possível reverter a decisão, devido ao já 37

apontado, não tendo resposta plausível para os respectivos apontamentos; 38

DELIBERAÇÃO DA PLENÁRIA: INFORMAR SOBRE A DECISÃO A 39

ENTIDADE, SUGERINDO QUE APRESENTE NOVA PROPOSTA DO 40

REFERIDO PROJETO EM NOVO EDITAL FIA/CMDCA; 3) 41

CONGRESSUL: Pauta solicitada pela conselheira Sonia, verificar necessidade 42

de abordar novamente essa pauta; DELIBERAÇÃO DA PLENÁRIA: VIVIAN 43

DA CRUZ DA AZUL SUGERIU QUE FOSSE ENCAMINHADO OFÍCIO A 44

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFORMANDO SOBRE O OCORRIDO E 45

SOLICITAR JUSTIFICATIVA, PLENÁRIA CONCORDA; 4) 46

Correspondências recebidas:  Ofício OLAKUNDE: já abordado em ponto 47

de pauta;  Ofício n° 2010/2024/SAS: LOA, já abordado como ponto de pauta; 48

 Ofício n° 204/2024/SAS: Prestação de contas 10, 11 e 12/APAE, os três 49

projetos e parcela 12/Moleques da Bola, ponto de pauta em momento comissões; 50

 Ofício TUPI: Em resposta ao ofício n° 076/2024/CMDCA, referente as guias 51

de INSS, ponto de pauta em momentos comissões;  Ofício n° 52

0634/2024/01PJ/GAS: Solicitação de informações projetos FIA, respondido 53

conforme correspondência enviadas;   Ofício n° 010/2024/Fazenda: resposta 54

ao ofício n° 073/2024/CMDCA extratos FIA; 5) Correspondências Enviadas: 55

 Ofício nº 071/2024/CMDCA: Ofício nº 071/2024/CMDCA Solicitação 56

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3

capacitação custeio FIA, diárias servidores CONGRESSUL;  Ofício nº 57

072/2024/CMDCA: Referente a suplente conselheiro tutelar;  Ofício nº 58

073/2024/CMDCA: A Fazendo solicitando extratos contas FIA;  Ofício nº 59

074/2024/CMDCA: A SAS e SEMED solicitando documentos referente 60

prestação de contas projeto “Fábrica”;  Ofício nº 075/2024/CMDCA:  61

Resposta a prestação de contas, ofício n° 145/2024/SAS;  Ofício nº 62

076/2024/CMDCA: Ao Clube TUPI solicitando comprovantes de pagamento 63

guias do INSS;  Ofício nº 077/2024/CMDCA: Ao IFSC em resposta a 64

solicitação de inscrição junto ao CMDCA;  Ofício nº 079/2024/CMDCA: A 65

SAS em resposta ao ofício n° 178/2024/SAS coffee break Programa Viva 66

Seguro;  Ofício nº 080/2024/CMDCA:  A Cruz Azul em resposta ao ofício n° 67

080/2024/Cruz Azul alteração plano de trabalho Movimento Vida;  Ofício nº 68

081 a 86/2024/CMDCA: SAS, SEMED, Fazenda, FMEL e Secretaria de Saúde 69

para nomeação de novos representante para novo colegiado CMDCA;  Ofício 70

nº 086/2024/CMDCA: Resposta ao ofício n° 0634/2024/01PJ/GAS; 6) 71

Momento Comissões:  Comissão de finanças e orçamentos: 72

73

 74

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

4

DELIBERAÇÃO DA PLENÁRIA: APROVADAS ENVIAR OFÍCIO A SAS E 75

AO CLUBE TUPI;  Comissão de Normas, Regulamentos e Inscrições: 76

Processo de eleição OSC conforme Edital nº 01/2024 – Assembléia de Eleição 77

OSC, homologações e demais trâmites;  Comissão de Inscrição, 78

Monitoramento e Acompanhamento: Análise de documentação Vida 79

Inclusiva, AMA, Cruz Azul, Banda São Pedro, Associação de Artes Marciais 80

Thai Gaspar Team, Clube TUPI; Aprovadas; FAZER CERTIFICADOS; AIBG, 81

Moleques da Bola; Não aprovadas, já informado as entidades devido a falta de 82

documentação; 7) Avaliação ações colegiado atual: Passada a palavra aos 83

conselheiros atuais; Marília enfatiza a importância de todos poderem participar 84

das capacitações; Maicon e Luciane mencionam sobre os projetos e a 85

importância dos mesmos, enfatizando o projeto “Fábrica”; 8) Posse dos novos 86

membros: Amanda informou a listagem dos novos conselheiros os quais serão 87

nomeados através de decreto próprio; Os presentes assinam lista de presença; 88

ENTIDADE CONSELHEIRO (A) NÃO

GOVERNAMENTAL

Associação de Pais e Amigos do Autista de

Gaspar - AMA

Eliane Schmidt Salgado - Titular

Daniela Simon Silvano - Suplente

Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Gaspar - APAE GASPAR

Cristiane Brandl Stapait - Titular

Joice Vieira - Suplente

Associação Educacional de Formação

Intercultural Cidadã - OLAKUNDE

Shirlei Fabiana Silva - Titular

Telma Regina da Silva - Suplente

Clube Musical São Pedro
Bruna Marcela Benevenutti - Titular

Quevin Mateus Lenhania - Suplente

Cruz Azul no Brasil Pedro Ricardo Reichert - Titular

Daniella de Andrade - Suplente

Grupo Detalhe de Teatro e Produções Artísticas
Roberto Morauer - Titular

Elisangela Maria França - Suplente

Hospital Nossa Senhora do Perpétuo Socorro Lucimara de Oliveira Schwartz - Titular

Sabrina Alice Schmitz - Suplente

 89

SECRETARIA CONSELHEIRO (A)

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

5

GOVERNAMENTAL

Secretaria de Assistência Social

Vanessa Regina Sada - Titular

Jessica Vitorino Deggau - Suplente

Claudinei Venske - Titular

Thaise de Quadros - Suplente

Secretaria de Educação

Barbara Daniela de Oliveira Bencke -

Titular

Greice Carolina Tomson - Suplente

Cistiane Lorenzi Junges - Titular

Anelize Baumgartner - Suplente

Secretaria de Saúde Suelen Becker Milani - Titular

Geovanea Alves da Andrade

Zimmermann - Suplente

Fundação Municipal de Esportes e Lazer
Carlos Henrique de Oliveira - Titular

Jonas Junckes - Suplente

Secretaria de Administração e Fazenda Zuleica Cristian Costa - Titular

Daniela Zomer Becker - Suplente

9) Composição mesa diretora e comissões: Presidente: Vanessa Regina Sada, 90

representante titular da Secretaria de Assistência Social; Vice Presidente: Shirlei 91

Fabiana Silva representante titular OLAKUNDE; 1º Secretário: Barbara Daniela 92

de Oliveira Bencke, representante titular da Secretaria de Educação;  2º 93

Secretário: Joice Vieira, representante suplente da APAE; Comissão de Finanças 94

e orçamentos: Daniela CRUZ AZUL, Cristiane APAE, Claudinei SAS e 95

Daniela FAZENDA; Comissão de normas, regulamentos e eleições: Telma 96

OLAKUNDE, Eliane AMA, Zuleica FAZENDA, Carlos Henrique FMEL; 97

Comissão de inscrição, monitoramento e acompanhamento: Sabrina Hospital, 98

Thaise SAS, Greice SEMED e Juliana AMA; Comissão de comunicação, 99

articulação e campanhas: Roberto DETALHE TEATRO, Pedro CRUZ 100

AZUL, Cristiane SEMED e Jonas FMEL; Comissão Garantia de Direitos: 101

Comissão FIA: Jessica SAS, Barbara SEMED, Suelen SAÚDE, Lucimara 102

Hospital, Shirlei OLAKUNDE; 10) Assuntos Gerais: Marilia solicitou a 103

palavra para pedir que o novo colegiado verifique a possibilidade de possibilitar 104

novamente o IFSC como cadeira; Não havendo mais nenhum assunto e 105

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6

nenhuma outra manifestação, deu-se por encerrada a presente reunião, sendo da 106

qual eu, Amanda Fischer Miguel, lavro a presente ata que será assinada pelos 107

conselheiros presentes: 108

Barbara Daniela de Oliveira Deckert Bencke____________________________ 109

Cristiane Brandt Stapait_____________________________________________ 110

Daniella de Andrade________________________________________________ 111

Eliane Schmitt Salgado______________________________________________ 112

Joice Vieira_______________________________________________________ 113

Luciane Silvia Bailer_______________________________________________ 114

Lucimara de Oliveira Schwartz_______________________________________ 115

Maicon de Borba__________________________________________________ 116

Maria Dolores Zimmermann Dalmagro_________________________________ 117

Maria Jacira Demmer_______________________________________________ 118

Marília Regina Hartmann____________________________________________ 119

Sabrina Alice Shmitz_______________________________________________ 120

Thaise de Quadros_________________________________________________ 121

Vanessa Regina Sada_______________________________________________ 122

Vivian Laps da Silva de Lima________________________________________ 123